■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)   携帯 080-1132-5489

平成２６年８月２６日

報道関係各位

日本大学・松本大学
第 9回 合同ゼミナール 2014のお知らせ

残暑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

さて、毎年恒例の日本大学法学部高橋雅夫ゼミと松本大学観光ホスピタリティ学科増尾均・白

戸洋ゼミ等の合同ゼミを、下記の通り今年も実施します。

今年で 9 回目になるこの合同ゼミは、東京と松本の学生がそれぞれの視点から松本の街づくり

を考える機会として毎年日本大学と松本大学の学生が参加して行うものです。今年は、日本大学

から 29 名が参加し、成果が期待されます。

昨年度は、バリアフリー調査や新しいお土産の提案などを行い、駅弁開発や日本酒チョコレー

トなどの具体的な成果に結びつきました。東京の学生の視点と地元の学生の視点を重ねることで

新しい発見が毎年あり、その後のゼミナールによるまちづくりの活動の糸口になっています。

本年度も昨年度に引き続き、特に企画の段階から両大学の学生が一緒になって考えるスタイル

をとり、6 つのプログラムに挑戦します。

つきましては取材方よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

テーマ：松本を実際に歩いて、松本の新しい魅力をみつけよう！

日時  ：2014 年 8 月 28 日～30 日

参加者：日本大学法学部高橋雅夫ゼミ・松本大学増尾ゼミ・白戸ゼミ等 80 名程度

場所  ：松本大学・松本市内・生坂村

協力  ：いばらん亭・上土商店街振興組合・同女性部・生坂村・松本山雅・

内容は別紙のとおり

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)   携帯 080-1132-5489

2014 年 合同ゼミナール 概要

１ 目的

日本大学と松本大学の学生が、大学を超えて、まちづくりについて、実際に地域に出かけ、地

域活性化について考えるとともに、若者の発想をまちづくりに活かす

２ 日程 2014 年 8 月 28 日（木）～30 日（土）

8 月 28 日

13:30 開講式・日程説明 松本大学 515 教室

14:30 プログラム別活動（準備作業等）

8 月 29 日

終日  プログラム別活動（地域での活動・まとめ・発表の準備）

18:30 交流会 居酒屋一歩

8 月 30 日

10:00 成果発表・まとめ(12 時終了)  松本大学 515 教室

３ 場所  松本大学・浅間温泉・上土商店街・松本市街地・生坂村

４ 内容

① プログラム１ 生坂村へ出かけよう  担当：増尾ゼミ

28 日 大学で事前準備

29 日 おやきづくり体験・生坂村で生坂村出身の法学者について調査・まとめ

② プログラム２ 松本市街地でバリアフリー調査 担当：増尾ゼミ

28 日 大学で事前準備 これまでのバリアフリー調査の説明・分担等

29 日 松本市街地で調査・午後大学でまとめ

③ プログラム３ 浅間温泉の活性化を提案しよう 担当：白戸ゼミ

28 日 浅間温泉の現状と課題、29 日の計画づくり

29 日 浅間で温泉の活用・イベントやウォーキングルートなど活性化を考える

④ プログラム４ 山雅を活かした街の活性化 担当：白戸ゼミ

28 日 松本山雅について知る

29 日 副社長面談・上土商店街など街歩き・フラッグづくり・午後大学でまとめ

⑤ プログラム５ リヤカーで野菜の引き売り 担当：白戸ゼミ

28 日 引き売りについて経緯の説明と準備・安曇野フルーツランドで摘み取り

29 日 引き売りを体験する・午後から大学でまとめ

⑥ プログラム６ 上土の食を発信しよう  担当：白戸ゼミ

28 日 上土のまちづくりや食の開発についてこれまでの経緯の説明と準備

29 日 上土にて大正時代のカレーの試作とロールケーキを考える

５ 参加者

 日本大学法学部 高橋雅夫ゼミ 30 名

 松本大学総合経営学部 増尾ゼミ 20 名 白戸ゼミ 25 名 その他 5 名

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)   携帯 080-1132-5489

各プログラムの予定

① プログラム１ 生坂村へ出かけよう  担当：増尾ゼミ

28 日  大学で事前準備

29 日 9:30 東急イン出発

  おやきづくり体験・生坂村で生坂村出身の法学者について調査

 15:00  大学へ戻りまとめ

② プログラム２ 松本市街地でバリアフリー調査 担当：増尾ゼミ

28 日  大学で事前準備 これまでのバリアフリー調査の説明・分担等

29 日 9:30 松本市街地で調査（昼食は上土で大正ロマンカレー）

 14:30 大学へ戻り調査結果のまとめ

③ プログラム３ 浅間温泉の活性化を提案しよう 担当：白戸ゼミ

 28 日 浅間温泉の現状と課題、29 日の計画づくり

29 日 9:30 東急イン出発 浅間温泉を散策・温泉体験など

  浅間で温泉の活用・イベントやウォーキングルートなどを考える

  電算印刷様の協力によりパレット付絵葉書「大人の塗り絵」を体験

④ プログラム４ 山雅を活かした街の活性化 担当：白戸ゼミ

 28 日 松本山雅の DVD 鑑賞等の後市街地を歩きまちづくりの現状を把握

29 日 9:30 東急イン出発

 10:00 松本山雅事務所にて八木副社長にインタビュー

 11:30 上土に異動後周辺のまちづくりについてフィールドワークを行なう

 13:00 橋倉上土商店街振興組合理事長から山雅とまちづくりについて

  お聞きしながら応援フラッグづくりを体験、討論・まとめ

⑤ プログラム５ リヤカーで野菜の引き売り 担当：白戸ゼミ

 28 日 14:30 安曇野フルーツランドに移動し収穫と集荷を体験・大学に戻り準備

 29 日 9:00 いばらん亭集合 引き売りの準備と体験

  14:00  午後から大学で会計処理やまとめ

⑥ プログラム６ 上土の食を発信しよう  担当：白戸ゼミ

 28 日  大学で事前準備 これまでのまちづくりや商品開発の説明等

 29 日 9:30 東急イン前に集合

  上土にて大正時代のカレーの試作とロールケーキを考える・まとめ